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Anotace:

Tato diplomová práce se snaží zmapovat základní koncepty v díle amerického politologa

Samuela P. Huntingtona a poukázat na jejich přínosnost historické sociologii. Práce

představuje nejdůležitější teze, zasazuje je do kontextu, eventuálně je porovnává

s myšlenkami jiných společenskovědních badatelů.

Součástí práce je úvodní seznámení s tímto autorem a vysvětlení volby jednotlivých studií,

které tvoří její kostru. Práce se snaží popsat především koncepty, které se týkají sociální

změny. Jedná se především o témata modernizace, demokratizace, vojensko-civilních

vztahů ve společnosti, civilizační analýzy, multikulturalismu, krizi demokracie a krizi

americké identity.

Výklad se drží chronologie, ve které díla vycházela, a proto jsou témata představována

postupně v pořadí, ve kterém se na ně zaměřoval Huntington. Pokud se k některému

z témat autor vyjadřuje ve více pracích, pak chronologické hledisko ustupuje do pozadí a

práce se snaží podat komplexní obraz zkoumaného fenoménu očima daného autora.

V závěru práce hodnotí přínos Samuela Huntingtona historické sociologii a obecně

pojednává o významu jeho díla pro dnešní společnost.

Klíčová slova:

vojensko-civilní vztahy, modernizace, demokratizace, civilizace, identita,

multikulturalismus, politický řád, uni-multipolární systém, islám
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Abstract:

This graduation thesis is trying to examine the work of the American political scientist

Samuel P. Huntington and refers to his contribution to the historical sociology. This work

presents the most important theses, sets them into the context, possibly compares them

with ideas or works of another social scientists.

The first part of the work deals with this author as a person, with his professional life and

makes clear a selection of the studies, which forms a skeleton of this thesis. The work is

trying to describe concepts, which are in some relation with social change. First of all it

means modernization, democratization, civil-military relations, civilizations analysis,

multiculturalism, crisis of democracy and crisis of american identity.

The work follows the chronology, in which author’s books were being out. This is a

reason, why the themes are presented in order, in which Huntington was focusing on them.

The chronological aspect falls back, when the themes are mentioned by author in another

books.

The end of the work points out the contribution of Samuel Huntington to the historical

sociology and in general adverts to importance of his work.

Keywords:

civil-military relations, modernization, democratization, civilization, identity, political

order, multiculturalism, uni-multipolar system, islam
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„Ještě dnes se Amerika může naučit více od West Pointu než West Point od Ameriky.“

Soldier and the State (1957)

„Hlavním problémem není svoboda, ale tvorba legitimního veřejného řádu.“

Political Order in Changing Societies (1968)

„Dějiny smyslem pro pořádek neoplývají a k politickým změnám nedochází tak, aby je

historici mohli jednoduše roztřídit do příslušných přihrádek.“

Třetí vlna (1991)

„V rodící se době jsou střety civilizací největší hrozbou pro světový mír, a nejjistější

zárukou před globální válkou je proto mezinárodní řád založený na civilizacích.“

Střet civilizací (1996)

„Domnívám se, že jedním z největších úspěchů Ameriky, ne-li vůbec jejím úspěchem

největším, je to, do jakého stupně se jí podařilo potlačit rasové a etnické projevy, které jsou

z historických důvodů významnou součástí identity jejího obyvatelstva, a stát se

multietnickou, multikulturní společností, v níž jsou jednotlivci posuzováni podle svých

zásluh.“

Kam kráčíš, Ameriko? (2004)
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1. Úvod

Tématem této teoretické diplomové práce je přínos předního amerického politologa

Samuela P. Huntingtona oboru historická sociologie. Osobně považuji tohoto autora za

jednoho z nejinspirativnějších amerických společenskovědních badatelů v druhé polovině

20. století. Přirozeně svým zaměřením nezapadá zcela do škatulky historické sociologie,

avšak některé jeho myšlenky jsou dle mého názoru velmi plodné i pro tento obor a

rozhodně si zaslouží bližší pozornost.

Motivací pro volbu tohoto tématu mi byl v první řadě zájem o období studené války,

americkou zahraniční politiku v této části světových dějin a následně zájem o tvorbu

nového světového řádu po rozpadu bipolárního rozdělení světa. V druhé řadě kulturní

přístup ke společenským problémům manifestovaný především v díle Střet civilizací.

Prvotním impulsem pak paradoxně nebyla žádná Huntingtonova kniha, ale kniha jeho žáka

z Harvardu Francise Fukuyamy Konec dějin a poslední člověk, na kterou Huntington

z části reaguje ve zmíněném Střetu civilizací. Osobně mi ovšem přijde, že ostře

kritizovanou publikací Střet civilizací zájem o Huntingtona končí. Bohužel, například i

jeho teorie modernizace, což je zřejmě nejpřínosnější část díla z roku 1996, je velice

upozaděna, především pod vlivem událostí z 11. září 2001 a války proti terorismu.

Nemluvě o jeho přínosu ke kritice jednorozměrných teorií modernizace padesátých a

šedesátých let, přínosu na poli teorií přechodů a komparace politických systémů, mnohým

poznatkům ohledně demokracie, americké hegemonie a západního univerzalismu. Snaha

přiblížit tyto teze českému prostředí byla také motivací ke zpracování této práce.

Vzhledem k historicko-sociologické orientaci práce jsem se rozhodl zaměřit především na

koncepty, které se jeví jako přínosné historicko-sociologické analýze. Osu práce tvoří

především čtyři zásadní díla. Jedná se o publikace Political Order in Changing Societies

z roku 1968, Třetí vlna s podtitulem Demokratizace na konci 20. století z roku 1991,

celosvětově proslavený bestseller Střet civilizací, boj kultur a proměna světového řádu

z roku 1996 a v neposlední řadě hojně kritizovaná analýza krize americké identity Kam

kráčíš, Ameriko? z roku 2004. K těmto základním pracím lze zařadit mnoho statí, které

Huntington k daným tématům napsal do odborných časopisů. K ilustraci Huntingtonova

pohledu na některé zásadní koncepty, které jsou podstatné pro jeho pozdější práce a jsou

vlastní analýzám sociálních a politických změn ve společnosti, věnuji poměrně velkou

pozornost i prvnímu dílu tohoto autora Soldier and the State. Tato analýza vojensko-
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civilních vztahů ve Spojených státech vyšla poprvé v roce 1957 a poměrně dobře ilustruje

Huntingtonův pohled na americkou poválečnou společnost. V tomto díle lze dobře

zkoumat autorovu prvotní orientaci v politickém a společenskovědním prostoru.

V neposlední řadě jsem se též rozhodl přiblížit čtenáři stať zabývající se analýzou vývoje

demokracie ve Spojených státech v bouřlivých šedesátých a na počátku sedmdesátých let,

která byla vytvořena na objednávku Trilaterální komise. Jmenuje se The Crisis of

Democracy a vyšla v roce 1975.

Volba jednotlivých pilířů této práce vycházela z témat, která jsou vlastní nebo alespoň

nějakým způsobem blízká historické sociologii, historické sociologii politiky, eventuálně

politické filozofii. Z tohoto důvodu jsem příliš nebral v potaz práce, které Huntington

napsal k tématu národní bezpečnosti, americké bezpečnostní politiky a práce prohlubující

analýzu vojensko-civilních vztahů. Z mého pohledu byly podstatné práce týkající se

politického rozvoje a stability, modernizace, demokratizace a teorie přechodů, civilizační

analýzy a plurality, univerzalismu, amerikanizace, pozápadnění, multikulturalismu, vývoje

americké hegemonie, vztahu liberalismu a konzervatismu, amerických hodnot a zabývající

se tvorbou světového řádu v době studené války a především po pádu berlínské zdi a

rozpadu Sovětského svazu. I přes značnou redukci tvorby Samuela Huntingtona je jasně

patrné, že témat je mnoho a jsou velmi široká. Navíc Huntington svými často

kontroverzními a odvážnými myšlenkami vzbuzoval pozdvižení a rozruch v akademické,

laické a někdy i politické obci. Vzhledem k těmto okolnostem se přirozeně některým

tématům věnuji více a některým méně. Podstatné pro mě ihned v počátcích tvorby základní

páteře práce bylo, že jsem chtěl zasadit samotná díla do historických souvislostí, které

často napomohou objasnit smysl některých myšlenek. Měly by poskytnout základní

kontext a objasnit Huntingtonovu motivaci, což je dle mého názoru dost podstatné.

V této práci se tedy především pokusím představit základní myšlenky Samuela

Huntingtona a poukázat na důležité koncepty a teorie, které světu představil ve svých

knihách. Samozřejmě se budu snažit tyto koncepce zhodnotit a uvést nejčastější kritiky.

V některých případech uvedu teorie jiných významných badatelů, kteří se věnovali

podobným tématům jako Huntington, avšak došli k jiným závěrům. Logika celé práce je


[…]


zájmu; a mýlí se ti, kteří by se chtěli vrátit ke starší terminologii a mluvit o ‚boji kultur‘“

[Arnason 2009: 7]. Je pravdou, že Střet civilizací, jako nejproslulejší dílo tohoto autora,

k samotné civilizační analýze příliš nepřispívá a nepřináší nic nového, pokud se jedná o

tradice, na které se odvolává. Sám autor uvádí, že kniha není společenskovědní prací,

protože se pouze pokouší interpretovat vývoj globální politiky po konci studené války

[Huntington 2001a: 6]. V tomto ohledu nelze jinak, než s autorem souhlasit, protože

především pod tlakem drtivé kritiky se jasně projevily slabiny celé teorie o střetu civilizací.

Velmi přínosnou se ovšem jeví Huntingtonova teorie modernizace, kterou v tomto díle

představil a také jeho kritika západního universalismu, ve které se shoduje

s Wallersteinem, Eisenstadtem a jinými badateli.

Jasným přínosem na poli historické sociologie je pak kritika modernizačních teorií první

vlny v druhé polovině šedesátých let. Přirozeně, že v tomto snažení nebyl sám, ovšem jeho

důraz na politické aspekty procesu modernizace a především dopad těchto procesů na

stabilitu politických systémů je velmi podnětný a měl by být dostatečně reflektován.

Problematika řádu ostatně Huntingtona provází v podstatě celou jeho prací, která se

nějakým způsobem týká právě společnosti, jejích složek a historického vývoje. Ať je to

problematika vojensko-civilních vztahů, myšlenky ohledně modernizace v rozvojových

zemích, otázky vztahu demokracie a společenského řádu v šedesátých letech 20. století,

teze o tvorbě řádu v demokratizovaných zemích nebo teorie ohledně tvorby světového řádu

po rozpadu bipolárního rozdělení světa. Všude můžeme nalézt problém řádu, který

Huntington často spojoval s pojmy autority a svobody. Lépe řečeno fungující řád viděl

jako závislý na správném poměru mezi autoritou a svobodou. Ve svých studiích se

zaměřuje především na socioekonomické, demografické a kulturní faktory v procesech

společenských změn.

Schopnost rozpoznat aktuální a živé problémy společnosti byla zřejmě největší devíza

Samuela Huntingtona. Vždy byl oceňován pro svou odvahu a schopnost vyjádřit se i

k tématům, která byla kontroverzní a vzbuzovala vášně napříč politickým, akademickým a

veřejným prostorem. Nejzářivějším příkladem mohou být teze o „islámské hrozbě“ a

„hispánské výzvě“, které se dočkaly drtivých kritik, ale také uznání. Z mého pohledu je

Střet civilizací poměrně zdařilým pokusem o načrtnutí dobového schématu mezinárodního

dění, protože náčrt schématu je nutně spojen se zobecněním. To neznamená, že je to
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schéma správné, ale poukazuje na jednu poměrně přehlíženou složku společenských

systémů, kterou je civilizační identita. Na druhou stranu studie Kam kráčíš, Ameriko?, kde

Huntington zaujal pozici nativisty, který brání americkou identitu a kulturu, je přínosná

především tematizací kontroverzního fenoménu přistěhovalectví a hispanizace Severní

Ameriky. Problém v tomto případě leží v některých argumentacích, které jsou zavádějící,

nikoli v tématu samotném.

Nelze nezmínit, že Huntington tvořil ve velmi turbulentní době, která byla typická celou

řadou konfliktů. Dominoval jí především stav studené války, který se dle mého názoru

jasně podepsal na jeho náhledu na zahraniční politiku a roli Spojených států na

mezinárodní scéně. Pohled na Spojené státy jako globálního hegemona a snaha vždy hledat

protivníka, proti kterému je možné se jasně vymezit, je pracím týkajících se světového

řádu vlastní. Tato rétorika se později přenesla i do myšlenek o americké identitě.

V této práci jsem se snažil nastínit základní koncepty, které představil Samuel Huntington

ve vybraných dílech. Je rozhodně pravdou, že některé myšlenky tohoto autora jsou

přínosnější než jiné, ovšem troufám si říct, že mnohé z nich jsou v českém prostředí

nedoceněné. Kulturní obrat přinesl sice tomuto kontroverznímu badateli slávu, ale kvalita

jeho prací spíše utrpěla, což je vzhledem k událostem, ke kterým se měl možnost vyjádřit,

poměrně škoda. Na druhé straně je třeba ještě jednou uvést, že předhazovat Huntingtonovi

snahu o vyprovokování konfliktu, ať už s imigranty nebo muslimy, je dle mého názoru

zcela scestné. Jako teoretik modernizace, politického řádu, tranzice politických systémů,

vztahu liberalismu a demokracie a troufám si říci i vývoje vojensko-civilních vztahů je

Samuel Huntington rozhodně přínosem i na poli historické sociologie. Avšak v pozdějších

dílech, pro která je typická kulturologická argumentace a snaha poskytnout čtenáři schéma

soudobého světa, Huntington selhává. Dokladem je často obrovské množství zdrojů a

tradic, na které se odvolává, ale často následuje jejich nedostatečné uchopení a mnohdy i

povrchní užití.

Celkově lze říci, že přínos Samuela Huntingtona historické sociologii tkví především

v přístupu k procesům modernizace a demokratizace, ale také v oživení zájmu o civilizační

tématiku. Společně s Francisem Fukuyamou a Zbignievew Brzezinskim patřil na počátku

devadesátých let k předním myslitelům ohledně uspořádání světa po konci studené války.

Jeho koncept střetu civilizací vyvolal bouřlivou debatu, ze které vzešly velmi podnětné

myšlenky a teorie. Skrze jeho práce je možné podívat se na změny v poválečné americké
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společnosti, což dobře ilustruje rozdílnost pohledu na společnost v pracích Soldier and the

State, Crisis of Democracy či Kam kráčíš, Ameriko?.
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