Nicolas Maslowski, Ph.D.
Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta Humanitních Studií
Pracoviště Historická Sociologie

Oponentský posudek diplomové práce Bc. Jaroslava Mrázka «Samuel P. Huntington a jeho přínos historické sociologii».

Jaroslav Mrázek napsal historicko-sociologickou práci teoreticko-analytického typu. Prezentuje teorie autora ve světle jeho života, kontroverzí s významnými autory, které na některých místech také sám diskutuje. Práce má 91 stránek textu, 7 stránek bibliografie a přílohu. Je strukturovaná do čtyř částí: úvod, život a obecná charakteristika S. P. Huntingtona, dílo a hlavní teorie, závěr. Vzhledem k počtu stránek, existenci poznámkového aparátu, počtu citovaných knih a zahraniční literatury, a konečně také kvalitu redakce a argumentace, hodnotím tuto práci jako odpovídající práci magisterské.

K práci mám několik námětů a připomínek, a to po formální i obsahové stránce. Z hlediska formy může na první pohled vadit zdánlivý nedostatek rovnováhy ve struktuře práce: první kapitola má 3 stránky, druhá 5, třetí 72 a čtvrtá opět 3. Volba krátkého úvodu a krátkého závěru může být diskutabilní, ale je obhajitelná. Problematičtější je poměr druhé a třetí kapitoly. Hlubší pohled nicméně ukazuje, že za názvem třetí kapitoly je schováno 7 podkapitol, které mají konkrétně tento počet stran: 8, 2, 15, 5, 21, 13, 8, a mohly by proto být prezentovány jako kapitoly samy o sobě, kromě té nejkratší. Nicméně i zde ukazuje nevyváženost v počtu stránek na nerovnoměrnou analýzu různých tématik.

Jiný problém formálního rázu je ten, že Jaroslav Mrázek se snaží dát do souvislosti dílo autora s jeho životem a s politickými událostmi. Nicméně i přesto prezentuje v bibliografii (která má usnadňovat čtenářovu práci s textem) díla autora a jiných autorů podle data českého vydání, aniž by zmínil data vydání amerického. Takto prezentovaná bibliografie může být matoucí. V bibliografii také chybí několik titulů (např. kniha od Jamese Davise „When Men Revolts and Why“, která byla použita a citovaná na str. 60). Pan Mrázek také udělal pár menších chyb, jako jsou například překlepy, které ale není nutné jednotlivě vyjmenovávat.

Obsahově jsem narazil na následující problémy. Obecným problémem je fakt, že autor si vybral zajímavý, ale náročný přístup, ve kterém ale není zcela systematický. Analyzovat souvislosti mezi intelektuální prací autora a vnějším světem je obzvlášť zajímavý sociologický přístup. V tomto kontextu se ale očekává, že budou použity pojmy jako strategie kariéry, profilování, struktura příležitosti anebo i jiné, který by mohly dát této analýze hloubku a sociologický ráz. Jaroslav Mrázek místo toho představuje kontroverze, aniž by před tím představil anebo definoval

různé školy a paradigmaty, tvořící kontext Huntingtonovy tvorby. V mezinárodních vztazích existují různé školy myšlení a doktríny, jako je idealismus, realismus a neorealismus, liberální či anglická škola, a konstruktivismus, mezi nimiž má Huntington zvláštní a specifické postavení. Jeho práce existuje nejen v kontroverzích a sama o sobě, ale i ve vztahu k existujícím paradigmatům. Má Huntington neorealistický přístup (druhá jednotka mezinárodních vztahů jako nepřítel, každá jednotka vyhledává svůj národní zájem), i když zároveň (nejen ve Střetu civilizací) věří, že civilizační prvky začnou hrát hlavní úlohu, což by již mohlo být zařazené do školy konstruktivistické? Je to právě existence různých škol, která mu umožňuje vytvořit si zvláštní pozice, a tak je realistou s konstruktivistickým přístupem či demokratem s republikánskými názory.

Druhá věc je, že jeho práce existuje právě i ve vztahu k politické scéně. Tento aspekt Jaroslav Mrázek zmínil několikrát, ale málo systematicky a bez využití sociologických modelů pro jeho vysvětlení. Například proslulý (a nezmíněný) článek „The Erosion of American National Interests“ z roku 1997 může být čten jako intelektuálně-politické profilování po prezidentských volbách, jehož výsledkem byla kniha o krizi americké identity.

Poslední výtkou je, že v práci představené debaty jsou především ty, které známe z českých překladů, a jen v menším počtu pocházejí z anglicko-jazyčné literatury. Lituji, že Jaroslav Mrázek nepředstavil českému publiku mnohé další debaty ze zahraničí, a že nečerpal více z cizojazyčných zdrojů.

Bez ohledu na množství představených námětů a připomínek považuji tuto práci za opravdu hodnotnou a zajímavou. Autor ukázal schopnost syntézy, tematizace a prokázal dostatek erudice. Četba jeho práce je příležitostí naučit se několik věcí a pochopit zajímavé souvislosti. Obzvláště zajímavá je část věnovaná méně známé otázce postoje Huntingtona k teorii modernizace. Proto navrhuji hodnotit práci známkou výborně, v závislosti na výsledku ústní obhajoby případně velmi dobře.

V Praze dne

Nicolas Maslowski